
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 80 DEL 28/11/2021

Prot. N. 20956 del 29/11/2021

OGGETTO: RIMOZIONE IMMEDIATA DI IMPIANTI PUBBLICITARI PRIVI DI 
AUTORIZZAZIONE .

IL DIRIGENTE

Visto   l’art. 56 D.P.R. 16/12/1992 n. 495 in materia di vigilanza sulla realizzazione e 
posizionamento dei mezzi pubblicitari collocati lungo ed in vista delle strade ;
Visto il sopralluogo del 28 ottobre 2021 con il quale personale P.L. Ha accertato  la  presenza sul  
territorio  comunale  di  impianti  pubblicitari  di  segnaletica  direzionale privata  indicante  “MD 
DISCOUNT”  collocati  lungo  ed  in  vista  di  strade  comunali  in  assenza  della  necessaria 
autorizzazione prevista dal D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e dal D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

Dato atto che in pari data è stato elevato  S.P.V. nr.852 per la violazione di cui all’art. 23 c. 13 bis 
del C.d.s per aver collocato senza alcun titolo autorizzativo n. 05 cartelli pubblicitari lungo le  vie 
Carmiano, Ancona, Cesarea, Sindaco Caracciolo, Veglie  finalizzati alla propaganda commerciale 
della media struttura di vendita al dettaglio denominata “MD” di via Dell’Uva a carico di : 

 Pubblicità Sapi srl  con sede in Taranto alla via Del Tratturello Tarantino n. 5 
,nella sua qualità di trasgressore ;

 MD Spa per l’unità locale 22 – Leverano  con sede in Gricignano di Aversa (CE) 
zona industriale A.s.i. Capannone n. 18, nella sua qualità di obbligato in solido; 

Che detta violazione è stata debitamente notificata a mezzo pec in data 12.11.2021 tanto alla srl 
Pubblicita’ Sapi che alla MD spa ; 

 Ordinanza n. 80 del  28/11/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

Ritenuto che la rimozione di detti impianti vada effettuata senza indugio, stante l’assenza della 
prescritta autorizzazione ; 

Visto l’art. 13 bis del Decreto Leg.vo 30.04.1992 n. 285,C.D.S., il cui contenuto, qui di seguito si 
riporta :

“  In  caso  di  collocazione  di  cartelli,  insegne  di  esercizio  o  altri  mezzi  pubblicitari  privi  di  
autorizzazione…., l’Ente proprietario della strada diffida l’autore della violazione  e l’obbligato  
in solido , nei modi di legge, a rimuovere  il mezzo pubblicitario, a suo spese entro e non oltre  
dieci giorni dalla data di comunicazione del presente atto.Decorso il suddetto termine , l’ente  
proprietario provvede ad effettuare la rimozione del  mezzo pubblicitario  e alla  sua  custodia  
ponendo i relativi oneri a carico dell’autore della violazione e/o obbligato in solido   … Chiunque  
viola le prescrizioni indicate al presente comma … è soggetto alla sanzione amministrativa del  
pagamento di una somma (da € 4.833 a € 19.332)”;

ORDINA

la rimozione  di tutti gli impianti di segnaletica  pubblicitaria e direzionale collocati ,senza alcun 
atto autorizzativo,  sulle vie Carmiano, Ancona, Cesarea, Sindaco Caracciolo, Veglie , entro 10 
(dieci) giorni dalla notifica del presente atto, a :

• Pubblicità Sapi srl  con sede in Taranto alla via Del Tratturello Tarantino n. 5;

• MD Spa per l’unità locale 22 – Leverano  con sede in Gricignano di Aversa (CE) zona 
industriale A.s.i. Capannone n. 18; 

AVVISA

in difetto, il Comune provvederà d’ufficio alla rimozione dei mezzi pubblicitari e/o segnaletici di 
cui sopra addebitando i costi sostenuti al proprietario degli impianti.

Lo stesso  proprietario  potrà  ritirare gli stessi entro 30 (trenta) giorni dalla loro rimozione presso 
il magazzino comunale. Decorso tale termine, le strutture verranno smaltite .

L’inottemperanza  alle  prescrizioni  sopra  indicate   comportera’  l’applicazione  della  sanzione 
amministrativa prevista dal medesimo art. 13 bis del C.D.S. , ovvero il pagamento di una somma 
da € 4.833,00 a € 19.332,00.

Avverso il contenuto della presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  di Lecce  ,  entro 60 giorni   dalla  notifica della  presente,  oppure,  in  via alternativa 
ricorso al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente , ai  
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

DISPONE

Che copia della presente sia resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nel 
sito web del Comune di Leverano e  notificata ai soggetti interessati al provvedimento di rimozione.

Lì 28/11/2021
IL DIRIGENTE

 Ordinanza n. 80 del  28/11/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 80 del  28/11/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2121

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 29/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 29/11/2021

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 29/11/2021
______________________

 Ordinanza n. 80 del  28/11/2021   -  pag. 4 di 4


